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CZYNNIKI SUKCESU RYNKOWEGO PODMIOTÓW 
AGROTURYSTYCZNYCH W OPINII WŁAŚCICIELI 
GOSPODARSTW ORAZ TURYSTÓW Z PODKARPACIA

Streszczenie: Agroturystyka, będąc formą wypoczynku akcentującą kontakt turysty ze środo-
wiskiem wiejskim, z gospodarstwem rolnym, zyskuje w Polsce i Europie coraz więcej zwo-
lenników. Ta forma wypoczynku to wartości pozytywne dla turysty, ale także ekonomicznie 
uzasadnione wartości dla części gospodarstw rolnych, głównie tych, położonych w atrak-
cyjnym środowisku o specyficznym i oryginalnym krajobrazie i dziedzictwie kulturowym. 
Agroturystyka to szansa rozwojowa nie tylko dla wiejskich gospodarstw domowych, ale 
także dla poszczególnych wsi i regionów oraz szansa aktywizacji gospodarczej społeczności 
wiejskiej. W artykule przedstawiono wyniki badań pierwotnych i wtórnych zrealizowanych 
na terenie województwa podkarpackiego.

Słowa kluczowe: agroturystyka, obszary wiejskie, preferencje.

Wstęp1. 

Agroturystyka spełnia różnorodne funkcje. Wśród nich można wyodrębnić funkcje: 
dochodową, zatrudnieniową, aktywizacji terenów wiejskich, wykorzystania wol-
nych zasobów mieszkaniowych, konserwacji zasobów dziedzictwa kulturowego 
oraz rekreacyjny, związany z wypoczynkiem i edukacją ludności miejskiej.

Najczęściej agroturystykę interpretujemy w ujęciu1:
socjopsychologicznym, oznaczającym zwiększenie szacunku i znaczenia spo- –
łeczności wiejskiej w tworzeniu wizerunku Polski, a przede wszystkim zacho-
wanie dziedzictwa kulturowego naszego kraju oraz ukazanie wartości tego dzie-
dzictwa mieszkańcom miast,
ekonomicznym, dotyczącym głównie aspektu rozwoju gospodarstw rolnych, ich  –
dywersyfikacji, a w efekcie uzyskanie dodatkowych źródeł dochodów nie tylko 
dla indywidualnych gospodarstw, ale także dla samorządów terytorialnych, gmi-
ny czy nawet województwa,

1 M. Sznajder, L.Przezbórska, Agroturystyka, PWE, Warszawa 2006, s. 20.
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środowiskowym, które jest związane z ochroną i dbałością o środowisko natu- –
ralne wsi, z uwzględnieniem zasad zrównoważonego rozwoju obszarów wiej-
skich.
Agroturystykę możemy interpretować z dwóch punktów widzenia, turystów 

i właścicieli gospodarstw. Dla turystów jest to przede wszystkim atrakcyjna ekono-
micznie, poznawczo i regeneracyjnie forma wypoczynku i rekreacji, natomiast dla 
właścicieli jest to głównie źródło dochodu, możliwość realizacji swoich marzeń ży-
ciowych.

W ujęciu szczegółowym funkcje agroturystyki, z punktu widzenia społeczności 
wiejskiej, związane są głównie z:

pozyskiwaniem dodatkowych dochodów dla gmin, samorządów terytorialnych, –
pozyskiwaniem dodatkowych dochodów przez rolników, –
zwiększeniem bazy noclegowej terenów wiejskich oraz znacznym rozszerze- –
niem asortymentu i podnoszeniem jakości usług świadczonych przez gospodar-
stwa agroturystyczne,
możliwością bezpośredniej sprzedaży produktów rolnych wytworzonych w go- –
spodarstwie,
poprawą stanu lokalnej infrastruktury, a w konsekwencji ułatwienia życia miesz- –
kańców wsi,
ograniczeniem bezrobocia poprzez stworzenie dodatkowych miejsc pracy, –
wspomaganiem rozwoju społeczno-ekonomicznego terenów wiejskich, –
poprawą estetyki gospodarstw rolnych i całych wsi, –
zrównoważonym rozwojem obszarów wiejskich, –
ochroną bioróżnorodności wsi, –
zachowaniem żywotności wsi, poprzez zatrzymanie młodego pokolenia. –
W odniesieniu do turystów funkcje agroturystyki łączone są głównie z pozna-

waniem rzeczywistości, kształtowaniem różnych postaw wobec otaczającego ich 
świata. Motywacje związane z wypoczynkiem są związane przede wszystkim z od-
nową sił fizycznych, psychicznych, duchowych, a także z chęcią poznania dziedzic-
twa kulturowego i nawiązania nowych kontaktów.

Cel i metodyka2. 

Celem artykułu jest ukazanie czynników, które mają istotny wpływ na ekonomiczny 
sukces podmiotów agroturystycznych. W artykule przedstawiono wyniki badań 
wtórnych oraz pierwotnych, zrealizowanych przez autora w 2011 r. wśród 112 wła-
ścicieli gospodarstw i 168 turystów z Podkarpacia, przedstawiających najważniejsze 
czynniki sukcesu gospodarstw agroturystycznych w opinii właścicieli gospodarstw 
oraz turystów. Przy prezentacji preferowanych form wypoczynku w środowisku 
wiejskim oparto się na wynikach badań autora, zrealizowanych w 2011 r. wśród 
1330 respondentów. Analizę badań oparto na weryfikacji hipotez o zróżnicowaniu 
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odpowiedzi na pytania ankiety w zależności od cech socjodemograficznych respon-
dentów oraz od typu gminy, którą wykonano za pomocą:

jednoczynnikowej analizy wariancyjnej – 2, jeśli kategorie odpowiedzi na pytanie 
oparte zostały na 5-punktowej skali quasi-ilościowej; hipotezę zerową o równo-
ści wartości oczekiwanych testowano testem F Fishera-Snedecora; dalszą anali-
zę – post-hoc– wykonywano testem NIR Tukeya;
testu chi-kwadrat – 3, jeśli kategorie odpowiedzi na pytanie oparte zostały na skali.

Przedsiębiorczość i innowacyjność w agroturystyce3. 

Działalność gospodarstwa agroturystycznego musi być sprawnie zarządzana, 
co oznacza, że powinno ono spełniać prakseologiczne kryteria sprawności, do któ-
rych zaliczamy skuteczność, ekonomiczność i korzystność. W efekcie oznacza 
to osiąganie ekonomicznych korzyści poprzez dążenie do celu głównego działalno-
ści gospodarstwa agroturystycznego, jakim jest maksymalizacja zysku poprzez mak-
symalizację sprzedaży, oferowanie turystom pakietu usług związanego z ich poby-
tem w gospodarstwie4. Specyficzną sytuacją jest tutaj to, że korzystność nie będzie 
interpretowana tylko i wyłącznie w aspekcie zysku ekonomicznego gospodarstwa, 
ale także w odniesieniu do otoczenia. W agroturystyce oznacza to zysk z przedsię-
wzięcia agroturystycznego, ale przy zachowaniu rozsądnego planowania, uwzględ-
niającego walory środowiska przyrodniczego, krajobrazu, dziedzictwa kulturowego. 
Wielu właścicieli gospodarstw agroturystycznych nie dostrzega istoty planowania, 
określenia kierunków działalności obecnie oraz w przyszłości, zapominając, że pod-
legają one rygorystycznym prawom rynku, jak każde inne przedsiębiorstwa. W za-
rządzaniu gospodarstwem agroturystycznym szczególnego znaczenia nabiera oto-
czenie naturalne, wyrażające się w atrakcjach przyrodniczych i krajobrazowych, oraz 
umiejętne wykorzystanie tych wartości w myśl zasad rozwoju zrównoważonego.

Uwzględniając interakcje gospodarstw agroturystycznych z otoczeniem należy 
wyraźnie podkreślić relacje gospodarstwo ↔ turysta. Przedsiębiorczość i innowa-
cyjność w zarządzaniu działalnością agroturystyczną będzie się przejawiać głównie 
w aktywnym i reaktywnym zachowaniu w odniesieniu do otoczenia. Oznacza to, 
iż gospodarstwa nie będą ograniczać się tylko do udostępnienia turystom noclegu 
i wyżywienia, ale będą poszukiwać pomysłu na zaoferowanie im „czegoś więcej”. 
Warunkiem przejścia do działań jest pomysł, sprecyzowanie, jaki produkt lub usłu-
gę zamierzamy oferować turystom, oraz określenie prawdopodobieństwa sukcesu5. 
Uwzględniać tu będziemy przede wszystkim te pomysły, które:

2 A. Luszniewicz, T. Słaby, Statystyka. Teoria i zadania, Wyd. C.H. Beck, Warszawa 2001. 
3 M. Sobczyk, Statystyka, Wyd. UMCS, Lublin 2000.
4 Agroturystyka, red. K. Młynarczyk, Wyd. Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Olsztyn 2002, 

s. 114-126.
5 Ibidem, s. 114-126.
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zaspokajają potrzeby już istniejące na rynku agroturystycznym, lecz do tej pory  –
nie oferowane w naszym gospodarstwie,
zaspokajają potrzeby w zakresie lepszym niż dotychczasowa oferta lub oferta  –
innych gospodarstw,
są innowacyjne, nowe, oryginalne, stwarzają potrzebę przez pojawienie się  –
na rynku, dla przykładu można tutaj wymienić m.in. pola do minigolfa czy zor-
bingu.

Tabela 1. Czynniki decydujące o sukcesie gospodarstw agroturystycznych w opinii właścicieli 
gospodarstw i turystów

Lp. Wyszczególnienie Średnia ogółem Właściciele
gospodarstw Turyści

1 Lokalizacja 3,37 3,45 3,17
2 Koszt pobytu 2,22 2,12 2,36
3 Pozytywne doświadczenie 

z poprzednich wyjazdów
3,5 3,34 3,71

4 Renoma i promocja gospo-
darstwa agroturystycznego

4,68 4,82 4,51

5 Możliwość realizacji specy-
ficznych zainteresowań 

4,89 4,78 4,94

6 Walory zdrowotne 4,55 4,38 4,71
7 Oferta usług świadczonych 

przez gospodarstwa agrotu-
rystyczne

4,89 4,75 4,94

8 Możliwość odwiedzenia 
znajomych

3,43 3,56 3,34

9 Dostęp do wody 4,95 4,92 5,00
10 Usługi żywieniowe 4,68 4,65 4,71

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.

Zachowania aktywne to przedstawienie oferty, która wyróżnia się wśród tych 
występujących już na rynku. Te zachowania w odniesieniu do gospodarstw agrotu-
rystycznych polegają na tym, że wprowadzając innowację, starają się wykreować ta-
kie sytuacje w otoczeniu, które będą dla nich sprzyjające. Inaczej mówiąc, wprowa-
dzając nowy produkt, który jest odpowiedzią na trendy występujące na rynku usług 
turystycznych, wywołują nowe potrzeby, które następnie zaspokajają.

Przedsiębiorczość i innowacyjność w gospodarstwach agroturystycznych będzie 
się zatem przejawiać poprzez:

potrzebę monitorowania zmian zmiennych zewnętrznych, od których zależą  –
efekty ich działania, przy uwzględnieniu ekonomicznych, społecznych i ekolo-
gicznych zależności; działalność gospodarstwa agroturystycznego jest w rów-
nej, a może nawet większej mierze zdeterminowana tym, co dzieje się w jego 
otoczeniu, niż tym, co dzieje się w nim samym; orientacja gospodarstwa na oto-
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czenie, innowacyjne podporządkowanie się potrzebom obecnym oraz przyszłym 
jest jednym z warunków osiągnięcia sukcesu;
określenie tempa wzrostu zainteresowania tą formą wypoczynku; –
planowanie sukcesu obejmujące rozwiązania nowego marketingu; –
pokonywanie niechęci do zmian oraz ich wprowadzanie; –
nowatorstwo i kreatywność gwarantująca wprowadzenie na rynek nowych pro- –
duktów, zdolność realizowania pomysłów przez właścicieli gospodarstwa, któ-
rzy dostrzegają możliwości działania i są chętni do ponoszenia ryzyka związa-
nego z tym działaniem;
kreatywne myślenie przyszłościowe, które pozwoli zwalczyć przyzwyczajenie  –
oryginalnymi pomysłami.
W rynkowej interpretacji czynników rynkowego sukcesu agroturystyki można 

ukazać ich dwa warianty, analizując spojrzenie turystów oraz właścicieli gospo-
darstw agroturystycznych (tab. 1).

Z badań wynika, że respondenci jako czynniki sukcesu rynkowego działalności 
agroturystycznej najczęściej wskazują dostęp do wody, możliwość realizacji specy-
ficznych zainteresowań, ofertę świadczonych usług, renomę i promocję gospodar-
stwa oraz jakość świadczonych usług żywieniowych. W mniejszym stopniu dostrze-
gają pozytywne doświadczenie z poprzednich wyjazdów, możliwość odwiedzenia 
znajomych, lokalizację i koszt pobytu. Sytuacja wygląda nieznacznie inaczej wśród 
opinii właścicieli gospodarstw i turystów. Właściciele gospodarstw w większym 
stopniu akcentują lokalizację, renomę i promocję oraz możliwość odwiedzenia zna-
jomych. Turyści zaś w większym stopniu wskazują ważność kosztów pobytu, pozy-
tywne doświadczenia z poprzednich wyjazdów, specyfikę oferty, walory zdrowotne, 
usługi żywieniowe oraz dostęp do wody.

Uwzględniając czynniki decydujące o sukcesie, można zaakcentować, że o koń-
cowym wyniku decydują głównie: atrakcyjność krajobrazu, infrastruktura i wizeru-
nek regionu oraz zasoby własne gospodarstw (rys. 1).

Nowy marketing w agroturystyce4. 

Ważnym czynnikiem sukcesu w działalności agroturystycznej jest odpowiednie wy-
korzystanie kompozycji elementów marketingowych.

Istotnym warunkiem stawianym przed nowym marketingiem jest prawidłowa 
selekcja i kwantyfikacja trendów oraz wypracowanie umiejętności podejmowania 
działań za pomocą odpowiednich środków zorientowanych na turystę6. Wymaga 
to systematycznego poszukiwania informacji o zmianach i reagowania na te zmiany 
poprzez narzędzia kompozycji marketingowej – produkt, promocję, cenę i dystrybu-
cję. Właściciele gospodarstw agroturystycznych powinni zwrócić szczególną uwagę 
na trendy występujące obecnie na rynku usług turystycznych, a mianowicie:

6 D. Castenow, Nowy marketing w praktyce, PWE, Warszawa 1996.
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Agrohotelarstwo 

Pobyt w gospodarstwie 
Pobyt w domu wiejskim 
Agrohotel 
Nocleg samoobsługowy 
Agrokamping 

 

 

 

Posiłki domowe 
Stołówka 
Restauracja 
Pola piknikowe

 

Obserwacja procesu produkcyjnego 
Uczestnictwo w procesie produkcyjnym 
Ścieżki dydaktyczne piesze i objazdowe 
Bezpośredni kontakt ze zwierzętamii przyrodą 

Sprzedaż bezpośrednia produktów  
Sprzedaż typu zbierz sam 
Sklepy gospodarskie lub przyzakładowe 

 

Wypoczynek wakacyjny 
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Wypoczynek świąteczny 
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Sporty wymagające dużej przestrzeni 

Zwiedzanie parków i ogrodów 
Wyjazdy i wycieczki na tereny wiejskie 
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Terapia wykorzystująca specyfiki roślinne i 
zwierzęce 
Specyficzne diety 
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Muzea sztuki ludowej i rolnictwa 
Uroczystości i festiwale rodzinne  
Pobyt we wsi o pewnym folklorze 

Rys. 2. Produkty i usługi oferowane w ramach działalności agroturystycznej

Źródło: M. Sznajder, L. Przezbórska, Agroturystyka, PWE, Warszawa 2006, s. 146.
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podróżowanie w mniejszych grupach,− 
indywidualne i spontaniczne decyzje programowe, –
wysiłek i aktywność, –
nastawienie na jakość, przeżycie nowych doświadczeń, –
szacunek i partnerstwo w kontaktach z gospodarzami, –
życie według wzorców ludności miejscowej, –
spokój, cisza oraz czyste środowisko. –
Olbrzymie tempo rozwoju współczesnej nauki i techniki na świecie powoduje, 

że nie sztuką jest dzisiaj wytworzyć czy też wynaleźć coś nowego, także nowe usługi 
turystyczne. Jednak w warunkach zrównoważonego i silnie konkurencyjnego rynku 
sztuką jest to sprzedać. Nowa wiedza techniczna jako produkt rynkowy też wymaga 
dobrego marketingu – tak samo, jak każdy inny wyrób czy usługa wprowadzana 
na rynek turystyczny.

Innowacja zakończy się sukcesem przede wszystkim wtedy, gdy potencjalny 
właściciel gospodarstwa zadba o stały dialog, konsultacje z rynkiem. W trakcie ta-
kiego dialogu musi następować ciągła weryfikacja rezultatów kolejnych faz procesu 
innowacyjnego – począwszy od wiązki pomysłów dotyczących nowego produktu, 
a skończywszy na pierwszych reakcjach turystów na nowy wyrób znajdujący się 
w normalnej sprzedaży.

Współczesny marketing to marketing docelowy, tzn. adresowany do konkretnej 
grupy nabywców, a nie przeciętnego nabywcy dominującego na danym rynku. Inny-
mi słowy, działania marketingowe są adresowane do tzw. segmentu rynku turystycz-
nego, który tworzą turyści o bardzo podobnych potrzebach i zachowaniu. Zazwyczaj 
dany rynek produktowy składa się z kilku takich segmentów. Wywołuje to koniecz-
ność dokonania podziału, czyli segmentacji rynku. Dopiero wówczas można wybrać 
konkretny rynek (segment) lub też kilka odrębnych rynków docelowych.

To wszystko znajduje swoje potwierdzenie w obecnym wizerunku oferty gospo-
darstw turystycznych, które – poszukując nowych klientów, nowych turystów – two-
rzą pakiet usług z szeroko interpretowaną agroturystyką (rys. 2).

Preferencje zachowań turystów jako wyznacznik sukcesu  5. 
podmiotów agroturystycznych

Dostosowanie jakości szeroko interpretowanego produktu agroturystycznego do wy-
magań turystów jest w dużym stopniu związane z ich potrzebami, z ich preferencja-
mi dotyczącymi wypoczynku w danym miejscu i czasie. Preferencje zachowań tury-
stycznych ukazują wyniki badań zamieszczone w tab. 2.

Badania wykazały, że turyści w większym stopniu podkreślają formy wypo-
czynku w formie spacerów po lesie, wycieczek rowerowych, górskich wędrówek, 
spotkań towarzyskich w środowisku przyrodniczym, obserwację przyrody. W naj-
mniejszym stopniu respondenci zaakcentowali żeglarstwo i narciarstwo.
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Tabela 2. Preferencje zachowań turystycznych (wszyscy respondenci)

Opinia Spacer po lesie Górskie  
wędrówki

Zbieranie  
darów  

przyrody

Spotkania 
na łonie  
przyrody

Żeglarstwo

N % N % N % N % N %
1 – nie zga-

dzam się
57 4,3 143 10,8 105 7,9 92 6,9 521 39,2

2 59 4,4 125 9,4 148 11,1 124 9,3 283 21,3
3 160 12,0 251 18,9 290 21,8 279 21,0 239 18,0
4 297 22,3 312 23,5 318 23,9 337 25,3 131 9,8

5 – zgadzam 
się 

757 56,9 499 37,5 469 35,3 498 37,4 155 11,7

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.

Tabela 2 (cd.). Preferencje zachowań turystycznych (wszyscy respondenci)

Opinia 
Obserwacja 

przyrody

Zwiedzanie 
terenów  

chronionych

Wycieczki 
rowerowe Jazda konna Narciarstwo

N % N % N % N % N %
1 – nie zga-

dzam się
79 5,9 131 9,8 77 5,8 356 26,8 484 36,4

2 128 9,6 192 14,4 101 7,6 203 15,3 217 16,3
3 291 21,9 324 24,4 212 15,9 270 20,3 247 18,6
4 337 25,3 330 24,8 345 25,9 203 15,3 162 12,2

5 – zgadzam 
się 

495 37,2 353 26,5 595 44,7 298 22,4 220 16,5

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.

Tabela 3. Preferencje zachowań turystycznych w zależności od płci respondenta (wyniki analizy 
wariancyjnej – wszyscy respondenci)

Płeć
Spacer  
po lesie

Górskie  
wędrówki

Zbieranie  
darów przyrody

Zbieranie darów 
przyrody Żeglarstwo

x sd x sd x sd x sd x sd
Kobieta 4,31 1,05 3,68 1,36 3,71 1,24 3,82 1,19 2,29 1,35
Mężczyzna 4,14 1,13 3,68 1,33 3,64 1,31 3,71 1,29 2,38 1,42

Wyniki analizy wariancyjnej
F 8,27* 0,00 1,10 2,45 1,25
pgran 0,004 0,994 0,294 0,118 0,264

Symbol * oznacza, że wartość obliczona testu F pozwala na odrzucenie hipotezy zerowej przy p = 0,05

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.



Czynniki sukcesu rynkowego podmiotów agroturystycznych… 545

Tabela 3. (cd.). Preferencje zachowań turystycznych w zależności od płci respondenta  
(wyniki analizy wariancyjnej – wszyscy respondenci)

Płeć 
Obserwacja 

przyrody

Zwiedzanie 
terenów  

chronionych

Wycieczki 
rowerowe Jazda konna Narciarstwo

x sd x sd x sd x sd x sd
Kobieta 3,83 1,21 3,48 1,25 4,02 1,17 2,91 1,49 2,44 1,43
Mężczyzna 3,73 1,21 3,39 1,33 3,90 1,22 2,92 1,53 2,70 1,54

Wyniki analizy wariancyjnej
F 2,64 1,91 3,63 0,00 10,12*
pgran 0,105   0,167   0,057   0,951   0,001

Symbol * oznacza, że wartość obliczona testu F pozwala na odrzucenie hipotezy zerowej przy p = 0,05
Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.

Tabela 4. Preferencje zachowań turystycznych w zależności od wieku respondenta (wyniki analizy 
wariancyjnej – wszyscy respondenci)

Wiek 
Spacer  
po lesie

Górskie  
wędrówki

Zbieranie  
darów przyrody

Zbieranie darów 
przyrody Żeglarstwo

x sd x sd x sd x sd x sd
15-18 4,05 1,21 3,55 1,39 3,46 a 1,33 3,86 1,12 2,20 1,27
19-25 4,26 1,09 3,82 1,28 3,54 a 1,25 3,74 1,23 2,38 1,36
26-35 4,25 1,05 3,74 1,35 3,69 ab 1,26 3,66 1,28 2,42 1,39
36-50 4,29 1,10 3,58 1,38 3,82 b 1,28 3,80 1,26 2,33 1,45
>50 4,18 1,06 3,61 1,32 3,78 b 1,25 3,87 1,23 2,24 1,36

Wyniki analizy wariancyjnej
F 1,44 2,08 3,42* 1,25 0,99
pgran 0,219 0,081 0,009 0,287 0,411

Symbol * oznacza, że wartość obliczona testu F pozwala na odrzucenie hipotezy zerowej przy p = 0,05; 
Jednakowy symbol literowy przy wartościach średniej oznacza brak istotnych różnic w teście NIR
Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.

Tabela 4 (cd.). Preferencje zachowań turystycznych w zależności od wieku respondenta (wyniki 
analizy wariancyjnej – wszyscy respondenci)

Wiek 
Obserwacja 

przyrody

Zwiedzanie  
terenów  

chronionych

Wycieczki 
rowerowe Jazda konna Narciarstwo

x sd x sd x sd x sd x sd
15-18 3,72 1,21 3,26 a 1,25 4,18 b 1,04 3,00 1,44 2,68 1,53
219-25 3,70 1,19 3,24 a 1,24 4,08 b 1,11 2,98 1,49 2,63 1,48
26-35 3,72 1,25 3,56 b 1,23 3,94 ab 1,17 2,87 1,50 2,51 1,51
36-50 3,89 1,19 3,51 b 1,36 3,86 a 1,26 2,96 1,56 2,61 1,49
>50 3,87 1,22 3,58 b 1,29 3,83 a 1,33 2,73 1,49 2,36 1,41

Wyniki analizy wariancyjnej
F 1,69 4,15* 3,20* 1,25 1,60
pgran 0,150 0,002 0,013 0,289 0,172

Symbol * oznacza, że wartość obliczona testu F pozwala na odrzucenie hipotezy zerowej przy p = 0,05; 
Jednakowy symbol literowy przy wartościach średniej oznacza brak istotnych różnic w teście NIR

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.
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Analiza wariancyjna (tab. 3) wykazała istotny statystycznie wpływ płci na pre-
ferencje zachowań turystycznych: spacer po lesie i narciarstwo, wartości obliczone 
testu F upoważniają bowiem w tych przypadkach do odrzucenia hipotezy zerowej.

Preferencja spacer po lesie dominuje wśród kobiet, a preferencja obserwa-
cja przyrody wśród mężczyzn. Pozostałe preferencje nie są natomiast uzależnione 
od płci respondenta.

Analiza wariancyjna wykazała istotny statystycznie wpływ wieku respondenta 
na trzy preferencje wypoczynku na wsi (zbieranie darów przyrody, zwiedzanie te-
renów chronionych, wycieczki rowerowe), wartości obliczone testu F upoważniają 
bowiem w tych przypadkach do odrzucenia hipotezy zerowej. Pozostałe preferencje 
nie zależą natomiast od wieku respondenta.

Analiza testem NIR pozwala na stwierdzenie, że:
preferencja zbieranie darów przyrody jest istotnie najsłabsza (najmniej akcento- •
wana) wśród respondentów grupy wiekowej 15-25 lat, a najbardziej zdecydowa-
na wśród respondentów grup wiekowych powyżej 35 lat,
preferencja zwiedzanie terenów chronionych jest istotnie słabsza (najmniej zde- •
cydowana) wśród respondentów grupy wiekowej 15-25 lat, w porównaniu z pre-
ferencją pozostałych grup wiekowych,
preferencja wycieczki rowerowe jest istotnie najsłabsza (najmniej akcentowana)  •
wśród respondentów grupy wiekowej powyżej 35 lat, a najbardziej zdecydowa-
na wśród respondentów grup wiekowych 15-25 lat.

Zakończenie6. 

Ukazując głębszą analizę statystyczną dotyczącą preferowanych rodzajów turystyki 
oraz głównych skojarzeń z wypoczynkiem w gospodarstwach agroturystycznych, 
można przedstawić pewne zależności kształtujące cechy produktu agroturystyczne-
go. Wyraźnie widać, że jest on mocniej skorelowany z poszczególnymi segmentami 
turystów, którzy preferują konkretne formy wypoczynku w środowisku wiejskim. 
Jest to bardzo istotne, gdyż ukazuje potrzebę dostosowania istniejących zasobów 
przyrodniczych, kulturowych do przedstawionej oferty agroturystycznej. Tak więc 
turystom aktywnym, ze względu na to, że należą do tej grupy zarówno osoby młode, 
jak i starsze, należy stworzyć odpowiedni pakiet produktu, podkreślając, że osobom 
starszym trzeba zapewnić dostęp do elementów dziedzictwa kulturowego czy le-
gend, a młodzieży zapewnić „ciekawe” formy penetracji terenu związane z przeży-
ciem przygody.

Bardzo ważne jest także otoczenie przyrodnicze i kulturowe gospodarstwa. 
W odniesieniu do dalszego otoczenia mamy ograniczone możliwości manewrowa-
nia jego elementami, w ramach otoczenia bliższego zaś produkt agroturystyczny 
możemy kształtować dowolnie, pamiętając, że jego dostosowanie do zmieniających 
się upodobań i dotarcie do odpowiednich (często wybrednych) turystów jest miarą 
sukcesu rynkowego.
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SUCCESS FACTORS ON THE MARKET OF AGRITOURISM 
ENTITIES IN THE OPINION OF FARM OWNERS AND TOURISTS 
FROM PODKARPACIE

Summary: Agriturism, being the form of relaxation emphasizing the contact of a tourist with 
rural environment and farms, gains more and more supporters in Poland and in the rest of 
Europe. This form of resting has favourable values for tourists, but it also has economically 
justified values for some farms, mainly these located in attractive environment of specific and 
original landscape and cultural heritage. Agritourism is not only a chance for the development 
of rural households, but also for particular villages, regions and a chance for economic 
activation of rural societies. The paper presents the results of field and desk research realized 
in the area of Podkarpacie Voivodeship.

Keywords: agritourism, rural areas, preferences.


